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Abstrakt / Abstract
Cílem této diplomové práce je provést

analýzu správy lidských zdrojů. Na zá-
kladě výsledků této analýzy je navržena
a implementována aplikace využívající
JAVA EE a framework Ext JS.

The goal of this thesis is to analyse
issues of human resource management.
Based on the results of this analysis a
application is designed and implemented
using JAVA EE and Ext JS framework.
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Kapitola 1
Úvod

Na začátku mého magisterského studia se mi naskytla příležitost podílet se na trainee
programu společnosti Baader Computer. V jeho úvodu mi pak byl představena myšlenka
celé aplikace HR Cockpit, zabývající se správou lidských zdrojů a následně mi byla
nabídnuta spolupráce při jejím vývoji v rámci mé budoucí diplomové práce.

Díky tomuto zadání jsem pak tedy měl příležitost zrealizovat kompletní vývoj této
aplikace, jehož popis je v této práci obsažen. Součástí této práce tedy byla důkladná
analýza problematiky lidských zdrojů a následný návrh vhodného řešení a jeho pozdější
realizace.

Z hlediska nezbytné analýzy se to ukázalo jako velmi unikátní příležitost pro zmapo-
vání celkové problematiky lidských zdrojů a společně s pomocí pracovníků HR oddělení
společnosti Baader Computer, identifikování všech procesů jejich oddělení a definování
požadavků na aplikaci, která by jim při vykonávání těchto procesů pomáhala.

Hned v úvodu těchto analýz bylo zjištěno, že celková problematika HR oddělení
středně velké firmy se jeví jako příliš rozsáhlá pro okamžitý vývoj v rámci studentské
práce. Byla proto stanovena idea budoucí modulární aplikace, pokrývající kompletní
potřeby pracovníků HR. Cílovým modulem takovéto aplikace, jejímuž dalšímu vývoji
se pak dále tato práce věnuje, je tzv. modul kandidátů, na který by jednou v budoucnu
měly navazovat další rozšiřující moduly.
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Kapitola 2
O projektu

Za vznikem aplikace HR Cockpit, jejímž vývojem se celá tato práce zabývá, jsou dva
hlavní důvody.

První a tím více očividná je skutečnost, že personální oddělení společnosti Baader
Computer1 skutečně potřebuje nový systém plně podporující všechny jeho procesy a
činnosti.

Druhou motivací byl pak vznik studentského trainee programu, organizovaného touto
společností. V plánu bylo, aby v rámci tohoto programu byli studenti zapojeni po období
zhruba jednoho roku do celkového chodu společnosti. Za tímto účelem se tak společnost
zapojila i do mentoringového programu ČVUT2.

Jako ideální řešení se ukázalo možnost spojit potřebu vzniku nové aplikace a právě
tohoto trainee programu. Vývoj aplikace od naprostého prvopočátku mohl nabídnout
potenciálnímu účastníkovi toho programu unikátní příležitost pracovat na kompletním
procesu reálné aplikace se skutečným koncovým uživatelem. Zároveň vývoj interní apli-
kace stále nabízel určitou volnost při samotném vývoji, který produktivní projekt těžko
sám o sobě měl.

Samozřejmě obsahem celého programu nemohl být jen vývoj interního systému.
V rámci toho programu též byla příležitost nastavit některé základní parametry pro-
jektu a v samotném vývoji pokračovat v rámci právě této studentské práce.

2.1 Baader Computer
Profil společnosti říká, že se jedná o,”...Baader Computer spol. s r.o. je česká společ-
nost se zahraniční účastí s 20letou tradicí na českém i evropském trhu. Specializuje
se na vývoj software, navrhování, konzultace a implementaci informačních systémů,
poradenství v oblasti informačních technologií, Business Intelligence, CRM systémy a
ERP systémy. Své zákazníky má společnost především v oblasti automotive, chemickém
průmyslu, mezi výrobci plastů a dodává individuální řešení i do dalších segmentů”[1].

Obrázek 2.1. Baader Computer [1]

1 www.bcpraha.com
2 https://mentoring.cvut.cz
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Kapitola 3
Řízení lidských zdrojů

Personalistika nebo také často používané pojmy jako personální práce, personální admi-
nistrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů - jak upozorňuje profesor Koubek -
tyto termíny jsou často v praxi ale i odborné literatuře často zaměňovány. Jejich rozdíl
pak definuje takto: „termíny personální práce či personalistika se používají spíše pro nej-
obecnější označení této činnosti, zatímco termíny personální administrativa, personální
řízení a řízení lidských zdrojů se používají spíše k charakterizování vývojové úrovně a
koncepce personální práce“.[2]

Aktuálně nejvíce používaným termínem v rámci této oblasti je pak tedy řízení lid-
ských zdrojů. Vyznačuje se tím, že klade zvýšený důraz na strategický aspekt personální
práce. V závislosti na cíle celé firmy formuje dlouhodobé komplexní cíle personální práce.
Kvůli tomu je nezbytné zabývat se i externími vlivy na formování a fungování pracovní
síly společnosti. V rámci řízení lidských zdrojů je tak nutné sledovat vlivy trhu práce,
ekonomické podmínky společnosti a uplatnění na trhu, vývoj technologií a hodnotové
priority lidí a mnoho dalšího. Dalším typickým rysem řízení lidských zdrojů je, že čím
dál tím větší část odpovědnosti a práce je postupně přesouvána na vedoucí pracovníky
všech úrovní. Koubek dále soudí, že existuje výrazná vazba mezi spokojeností pracov-
níka a jeho výkonem a věrností firmě, kvůli čemuž se firmy podstatně více věnují kvalitě
pracovního života zaměstnanců.

3.1 Personální činnosti
Jak už bylo naznačeno, tak v rámci řízení lidských zdrojů existuje celá řada potenciál-
ních úkolů k jejich plnění - takto Koubek definuje tyto základní činnosti.[2].Vytvoření a analýza pracovních míst.Personální plánování.Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků.Hodnocení pracovníků.Rozmísťování pracovníků a ukončování pracovního poměru.Odměňování pracovníků.Vzdělávání a rozvoj pracovníků.Pracovní vztahy.Péče o pracovníky.Personální informační systém

3.1.1 Vytvoření a analýza pracovních míst
Definování potřebných pracovních úkolů, jejích odpovídajících odpovědností a nutných
předpokladů na pracovníka, který by byl schopen je vykonávat. Na základě skupiny
potřebných vykonávaných úkolů je nutné definovat samotnou pracovní pozici s jí přiřa-
zenými úkoly a nutnou sadou kompetencí pracovníka.
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3. Řízení lidských zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.1.2 Personální plánování

Plánování budoucích potřeb firmy na pracovníky a jejího pokrytí či plánování rozvoje
zaměstnanců.

3.1.3 Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků
Úkolem této činnosti je přílákání dostatečného množství kvalitních kandidátů na poža-
dované pracovní pozice. Následně je nutné vybrat z nich nejlepšího možného kandidáta
na požadovanou pozici.

3.1.4 Hodnocení pracovníků
Personální činnosti, jejímž cílem je zjistit, jak kvalitně vykonává pracovník své po-
vinnosti. Součástí této úlohy je pak i v rámci procesu hodnocení konzultovat výkony
přímo s dotyčným pracovníkem, aby bylo možné pochválit jeho výkony a případně se
dohodnout na budoucí nápravě možných nedostatků.

3.1.5 Rozmísťování pracovníků a ukončování pracovního
poměru

Proces umísťování pracovníků na požadované pozice. Do této kategorie spadá změna
pracovní pozice, povyšování, odchod na důchod, ale i případně propuštění zaměstnance.

3.1.6 Odměňování pracovníků
Systém hmotného a nehmotného hodnocení, sloužícího k motivaci zaměstnanců. Jeho
součástí jsou tak i kromě finančního ohodnocení i různé finanční benefity.

3.1.7 Vzdělávání a rozvoj pracovníků
Proces vzdělávání zaměstnanců. Jeho součástí je identifikování potřeby vzdělávání jed-
notlivých pracovníků a vytvoření plánu vzdělávání. Nutností pak je i pro další plánování
potřeba vyhodnocovat jednotlivé probíhající či již ukončené vzdělávací programy.

3.1.8 Pracovní vztahy
Nejčastěji organizování jednání mezi zaměstnanci a jejich nadřízenými případně i s ve-
dením firmy. Součástí této činnosti je často i nutnost udržovat dobré pracovní prostředí
mezi samotnými zaměstnanci.

3.1.9 Péče o pracovníky
Jedná se o činnosti zaměřené na pracovní prostředí, bezpečnost práce, otázek pracovních

[…]

3. ANO ANO ANO
4. ANO ANO ANO
5. ANO NE ANO
6. ANO ANO ANO
7. ANO ANO ANO
8. ANO ANO ANO
9. NE ANO ANO
10. ANO ANO ANO
11. ANO ANO ANO
12. ANO ANO ANO
13. ANO ANO ANO

Tabulka 8.3. TC3 Ohodnocení kandidáta

krok testu Q1 Q2 Q3
1. ANO ANO ANO
2. ANO ANO ANO
3. ANO ANO ANO
4. ANO ANO ANO
5. ANO NE ANO
6. ANO ANO ANO
7. ANO ANO ANO
8. ANO ANO ANO
9. NE ANO ANO
10. ANO ANO NE

Tabulka 8.4. TC4 Rozhodnout kandidáta
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Kapitola 9
Budoucnost projektu

Jak už bylo v samotné analýze projektu zmíněno, pro aplikaci je v plánu celá řada roz-
šíření. Tato rozšíření jsou několika různých druhů, kdy některé se přímo dotýkají tohoto
modulu kandidátů a pouze rozšiřují jeho funkcionality. Jiné na druhou stranu směřují
ke společnému většímu cíli návrhu aplikace kompletně pokrývající potřeby správy lid-
ských zdrojů. V rámci dalšího vývoje se tak dá očekávat, že příští verze projektu by
měly pouze rozšířit modul současný a až později přinést kompletně nové funkcionality
vyvíjené v rámci dalších nových modulů

9.1 Nejbližší rozšíření
Jako nejbližší rozšíření se nabízí přidání několika funkcí, které byly z první verze aplikace
vyloučeny. Jedná se například o tyto:.Generování reportů.Plánování schůzek.Rozšířené vyhledávání kandidátů podle dovedností.Správa e-mailové komunikace.Notifikace systému

Jejich přidání do systému není naprosto nutné a podobu další verze je potřeba ještě
konkretizovat, ale jedná se funkcionality, jež při původní analýze se zákazníkem někdy
zazněly, a tudíž se dá očekávat v budoucnu jejich potřeba.

Jako další blízké rozšíření se poté nabízí zahájení vývoje administračního modulu,
jenž by nabízel správu základních dat aplikace. Nejdůležitější se potom zdá správa
uživatelů, dovedností a pracovních pozic.

9.2 Další rozšíření
Dalších modulů, které by svým zaměřením také pokrývaly část problematiky lidských
zdrojů, je relativně hodně. Proto je jich uvedeno jen několik, u kterých se jeví pravdě-
podobnost implementace největší.

9.2.1 Modul zaměstnanců
Pro samotný cíl celé původně zamýšlené aplikace se jedná o velmi důležitý modul. Jeho
primární funkcí by byla správa zaměstnanců společnosti využívající aplikaci. Funkcí,
které by mohly být obsaženy v tomto modulu, je relativně hodně a některé by pak mohly
mít svým rozsahem i celý vlastní modul. Například očekávaná správa zaměstnaneckých
smluv včetně vývoje platových podmínek by tak mohla přejít až do modulu, zabývajícím
se samotnými platy, případně správou účetnictví a financí atp. Součástí tohoto modulu
by pak pravděpodobně byly nástroje na vedení rozvoje zaměstnanců a zvyšování jejich
dovedností.
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9. Budoucnost projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9.2.2 Modul mentorský

V rámci sběru původních požadavků na systém se také objevily zmínky o procesu
mentorování nových zaměstnanců či členů trainee programů. Modul by pak podporoval
vedení tohoto procesu včetně pravidelného hodnocení mentorované osoby. Umožňoval
by vedení plánu rozvoje a jeho případné plnění.

9.3 Uplatnění projektu
Plánem celého projektu bylo od samého začátku nasazení v reálném prostředí HR od-
dělení společnosti Baader Computer. V nejbližší budoucnosti se tak dá očekávat delší
iterace testování aplikace a následné spuštění testovacího provozu aplikace.

Primární cílem aplikace je sice interní využití projektu, přesto se tu počítá s určitou
teoretickou možností dalšího externího využití aplikace. Jak už bylo v úvodu práce uká-
záno, na trhu se podobné aplikace úspěšně vyskytují. Zřejmým problémem je nejspíše
silná konkurence, která je navíc podpořena zavedeným jménem produktu a často se
opírá o přímou podporu některého pracovního portálu.

Další formy využití vyvinuté aplikace jsou tak momentálně nejasné a zůstávají otáz-
kou do budoucna i v závislosti na případná rozšíření aplikace.
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Kapitola 10
Závěr

Obsahem této práce byl kompletní vývojový proces aplikace sloužící ke správě lidských
zdrojů, konkrétně v této první verzi ke správě výběrových řízení. V rámci práce na
tomto projektu byla provedena důkladná analýza celkové problematiky včetně úvod-
ního základního výzkumu v samotné oblasti problematiky lidských zdrojů a procesu
výběrových řízení. Výsledkem je pak funkční aplikace, při jejímž vývoji bylo dodrženo
všech nezbytných postupů a zásad, aby splňovala ty nejvyšší požadavky na výslednou
kvalitu. Aplikace byla podrobena všem požadovaným testům.

Vyvinutá aplikace pak také měla být v blízké budoucnosti spuštěna do ostrého pro-
vozu. V plánu je i vývoj dalších funkcionalit a rozšíření, jež byly již dříve podrobněji
popsány.

Osobně mi pak práce na tomto projektu poskytla unikátní příležitost zpracovat za-
dání z praxe a projít celým vývojovým procesem. Velmi si cením možnosti setkání se
zvyklostmi a metodikami vývoje softwaru v praxi díky spolupráci se společností Baader
Computer a odborníky z praxe, se kterými jsem se během práce na této aplikaci mohl
setkat.
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Příloha A
