POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Šimon Kohout

Název práce: Systém pro správu lidských zdrojů

Vedoucí: Mgr. Artur Linhart

Téma diplomové práce pana Kohouta vychází z jednoho z nejdiskutovanějších interních problémů v praxi firem, zaměstnávajících zaměstnance – jakým způsobem zaměstnance získávat, pečovat o ně a dále je rozvíjet a motivovat, jak hodnotit jejich potřeby i přínos pro společnost i kolik prostředků a jakým způsobem do těchto činností investovat. Od klasického „kádrového oddělení“ bývalých státních molochů se v posledním čtvrtstoletí řešení těchto problémů posunulo od velkých i do středních a menších firem – od „úřadu“ svého druhu k menším, flexibilním a kreativním oddělením pro nábor a rozvoj zaměstnanců. Tento vývoj je způsoben m.j. skutečností, že získat nové zaměstnance požadovaných kvalit a udržet si je – spokojené, s náležitou úrovní know-how a profesionality za přijatelných nákladů – se stalo jedním z nejzávažnějších problémů firemní praxe především ve vysoce konkurenčních odvětvích, jakým je i obor informačních technologií.

Vzhledem k velkému rozsahu této problematiky se autor v rámci své práce koncentroval především na oblast podpory získávání vlastních nových zaměstnanců. Z toho důvodu v úvodu do problematiky nejprve spojil teoretická východiska odborné literatury tohoto procesu s praxí a vymezil tak obecné potřeby systému, který by činnosti při náboru nových zaměstnanců měl podporovat. Zároveň se i dotkl možností, které mají dnes firmy pro systémovou podporu tohoto procesu i správy lidských zdrojů obecně v rámci ČR. Systémů je bezpochyby více, než autor uvedl, ale vzhledem k tomu, že jejich detailní srovnání by bylo na samostatnou práci, obecný nástin dvou z neznámějších pro názornost postačuje.

Vlastním cílem práce nicméně bylo provést analýzu uvedených teoretických východisek a její implementaci ve skutečném a životaschopném systému, který by nejen proces náboru zaměstnanců podporoval, ale nevyloučil v budoucnu i jeho přesah do ostatních témat v oblasti správy lidských zdrojů v rámci dalších modulů systému, případně umožnil potenciálně i provozování webové služby. Ta by mohla zprostředkovat mnohdy drahé služby HR infrastruktury, využívané dnes velkými firmami, i na úroveň firem malých. Zároveň bylo cílem autora postupovat při tomto vývoji podle „state of the art“ metod vývoje v moderním softwarovém průmyslu a docílit tak vytvoření stabilního produktu se všemi – snad s výjimkou stránky marketingu – technologickými i jinými atributy, které obvykle mají skutečné na zakázku vyvíjené komerční informační systémy v dané oblasti.

Díky absolvování celé cesty za konečným cílem autor i prakticky zúročil teoretické znalosti v oblasti vývoje aplikací, které při studiu na FEL ČVUT nabyt. Podstoupil jejich mnohdy bolestivé přetavování do každodenní praxe analytika, vývojáře, manažera vývoje, testera či správce infrastruktury, musel i skutečně vyřešit řadu konfliktů teorie s praxí, stejně jako praktických problémů. Autor musel projít snad všemi rolmi (s výjimkou ryze finančně-obchodních), které dnes v procesu vývoje moderních aplikací známe, včetně nutnosti komunikace se „zákazníkem“, nutností samostatně jeho mnohdy vágní představy strukturovaně převést do seznamu business požadavků a obohatit či korigovat tyto požadavky v komunikaci se zákazníkem i o některé elementy vyčtené z odborné literatury. Následně zpracoval podrobnou analýzu případů užití systému a naimplementoval na základě této analýzy komplexní vícevrstvou webovou aplikaci za použití desítek různých technologií a nástrojů, jejichž bytí i izolované samostatné a plně zvládnutí zabere mnohdy jejich uživatelům řadu měsíců intenzivního studia.

Autor se nicméně ve své práci nevyhnul několika nedostatkům:

- v kapitolách uvádějících konkrétní výčet použitých nástrojů či technologií chybí MS Office/Open Office (Editor pro psaní případů užití či dalších dokumentů, spreadsheet pro management projektu, vyhodnocování časové náročnosti implementace), stejně jako použité produkty Tomcat, Jenkins či Jmeter (jsou zmíněny jen v textu práce). Autor nezmínil např. ani technologii SASS pro generování CSS, kterou použil pro vytváření vzhledu aplikace atp. Při kompletním výčtu všech použitých technologií by ještě více vynikly vysoké nároky, které byly na autora při kompletním vytváření systému kladeny.

- Některé kapitoly ohledně technologií 6.1.4 (Maven) a 6.1.5 (nástroje BC) by mohly být spíše zařazeny mezi použité vývojové nástroje (kap. 7.1), což se týká především nástroje Maven. Na druhou stranu jsou však v rámci kapitoly 6 popisovány širěji, zatímco nástroje zmiňované v kapitole 7.1 jsou popisovány pouze výčtem. Možná by se hodilo popsat i tyto nástroje. Je ovšem pravda, že vývojářské veřejnosti jsou uvedené nástroje dostatečně známé a proto je pochopitelná snaha autora práci zbytečně neztěžovat množstvím popisů, které na každého zájemce vyskočí snadno při zadání klíčového slova technologie do prohlížeče či vyvolání webové stránky v poznámce pod čarou. Autor mohl ovšem k práci připojit celkový seznam použitých nástrojů a technologií i s jejich verzemi ke každému nástroji či technologii, protože se jednotlivé nástroje v rámci svých verzí v obecné rovině co do funkce i filozofie mohou značně odlišovat.

- Ačkoliv je práce psána kultivovaným jazykem, někdy by stálo za to se zamyslet nad invenčnějšími formulacemi (např. název kapitoly 5.2.2 „Nefunkční požadavky“), autor se nevyhnul několika překlepům (dokonce i v názvu kapitoly – viz název kapitoly 7.4.3. „Vlastí komponenty“)

Ve vlastním vyvinutém systému najdeme některé vlastnosti či drobné chyby, které by byly hodny zlepšení, např:

- jasnější vedení uživatele systémem skrze vlastní obchodní procesy ve funkčnosti výběrového řízení, aby se do používání systému snadněji zapracovali uživatelé-začátečníci
- umístění tlačítek pro akce v aplikaci je možno nalézt na dvou místech, tato nekonzistence někdy ztěžuje uživatelům orientaci při ovládání systému
- i po odladění aplikace v systému zbylo několik drobných chyb, neohrožující použitelnost systému - např. „štítky“ vědomostí by neměly být senzitivní na velká/malá písmena, či další drobnosti. Tyto chyby by se ovšem podařilo s největší pravděpodobností odstranit bezprostředně po uvedení do testovacího či pilotního provozu u zákazníka v součinnosti se skutečnými uživateli systému.

I přestože je výsledek jeho práce – již z povahy systému vyvíjeného v rámci diplomové práce a tedy v omezeném čase s limitovanou dosavadní praxí a know-how – nutně funkčně omezený a jako vše na světě má i potenciál k vylepšení či rozšíření, jsem jakožto vedoucí jeho diplomové práce přesvědčen, že hlavního vytyčeného cíle vzhledem ke komplexnosti procesu vytváření aplikace velmi dobře dosáhl.

Ze všech výše uvedených důvodů předloženou diplomovou práci hodnotím známkou
B — velmi dobře.

V Praze, dne 4. června 2016

Mgr. Artur Linhart, vedoucí dipl. práce